• Según la cláusula Quinta del CONTRATO, el plazo de ejecución de la obra se fijó en 60

dias calendarios.

IBERICO expresa lo siguiente:

• Oue, con Carta W 0490-2007/1BECO del 14.12.07 la Demandante remitió al

Demandando la Factura correspondiente a la Valorización N° 01, de la obra, por un

monto de S/.23,000.00 (VEINTITRES MIL y 00/100 NUEVOS SOLES).

• Asimismo, mediante Carta W 0501-2007/1BECO del 28.12.07 el Demandante remitió al

demandado la Factura correspondiente a la Valorización W 02, de la obra, por un

monto de S/.66,048.88 (SESENTISEIS MIL CUARENTIOCHO y 88/100 NUEVOS

[...]

Artesanales de las zonas afectadas por dicho movimiento telúrico;

• Que, con fecha 26 de octubre de 2007, se otorgó a la Contratista la Buena Pro para

la ejecución de la obra, suscribiendo el respectivo Contrato a suma alzada el 5 de

noviembre de 2007, por un importe lotal de SI. 222,000.00 (doscientos veintidós mil

con 001100 nuevos soles) incluido eIIGV;

• Que, de acuerdo a lo establecido en la clausula quinta del Contrato, el plazo de

ejecución de la obra es de sesenta (50) días calendario, contado desde que [a fecha

en que se cumplan las condiciones establecidas en el artículo 2400 del

[...]

• Que, con relación a la tercera pretensión FONDEPES sostiene que, luego de recibir

la Carta N° 0244-200B-IBECO remitida por la Demandante con fecha 6 de junio de

200B, la misma que adjuntaba la Liquidación de Obra arrojando un saldo a su favor

por la suma ascendente a SI. 88,499.74 (Ochenta y ocho mil cuatrocientos noventa

y nueve con 74/100 Nuevos Sales) ésta se revisó y analizó, observándose que aún

cuando la Demandante reconoció en el Folio N° 32 de la referida Liquidación, que la

fecha de término de plazo de ejecución de la obra era el 28 de diciembre del 2007,

pero que el término real fue el 26 de enero del 2008, resultando innecesario el

[...]

FONDEPES/DE, determinándose con ello la procedencia de la aplicación de la

penalidad máxima a la Contratista, así como que la liquidación sólo contemple lo

realmente ejecutado por la Demandante;

• Que, como segunda pretensión, la Demandante pague a FONDEPES la suma

ascendente a SI. 81,446.48 (ochenta y un mil cuatrocientos cuarenta y seis con

48/100 Nuevos Soles) por concepto de indemnización por daños y perjuicios;

• Que, como tercera pretensión, se condene a la Contratista al pago total de los

costos y costas que originen el presente proceso arbitral.

1.2.3.2. Fundamentos de Hecho y de Derecho

[...]

atendiendo a su incumplimiento contractual de concluir y entregar la obra dentro del

plazo establecido en el Contrato;

• Que, asimismo la Demandante habría ocasionado pérdida de' ingresos a

FONDEPES respecto a la recaudación que correspondía al OPA Lagunillas

ascendente a SI. 81,446.48 (ochenta y un mil cuatrocientos cuarenta y seis con

48/100 Nuevos Soles), según detalla en la Liquidación emitida por el Demandado;

• Que con relación a la tercera pretensión, el Demandado señala que es la Contratista

quien debe asumir el total de las costas y costos del presente proceso arbitral, toda